УИД 50RS0015-01-2020-001491-47 Дело № 1-176/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Истринский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Клюшникова С.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Истринского городского прокурора ФИО4,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката ФИО15,

при секретаре Васильевой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере.

Она же, совершила незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так ФИО1, являющаяся потребителем психотропных веществ, достоверно зная, что незаконный оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен законом и является уголовно-наказуемым деянием, из корыстных побуждений, действуя с умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение психотропного вещества, ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты> через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» - «Darknet» путем перевода денежных средств в «Биткоин» подтвердила заказ психотропного вещества амфетамин, после чего неустановленное следствием лицо через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» - «Darknet» путем отправления текстового сообщения прислало координаты места нахождения закладки-тайника. 

В этот же день, примерно в 

<

данные изъяты>, ФИО1, продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, находясь в лесном массиве, расположенном вблизи СНТ 

<

адрес>, в месте, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> незаконно, то есть, не имея на то разрешения компетентного государственного органа, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона №–ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем закладки-тайника приобрела у неустановленного лица один пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, в составе которого содержится психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 

<

данные изъяты>, часть которого неустановленной массы употребила, а оставшуюся часть стала хранить для личного употребления по адресу своего проживания: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> в ходе телефонной переписки в мессенджере «WhatsApp» между ФИО1 и ФИО6 была достигнута договоренность на сбыт последнему психотропного вещества – амфетамин на сумму 

<

данные изъяты> рублей. После чего, в этот же день, ФИО1, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя электронные весы, расфасовала психотропное вещество – амфетамин, ранее приобретенное у неустановленного следствием лица при вышеуказанных обстоятельствах, на две неравные части, одну часть которого, массой 

<

данные изъяты> приготовила к передаче ФИО7, а оставшуюся часть стала хранить для личного употребления по адресу своего проживания.

Далее, в этот же день, не позднее 

<

данные изъяты>, точное время следствием не установлено, ФИО1, будучи в состоянии наркотического опьянения, вызванного употреблением психотропного вещества - амфетамин, действуя умышленно и осознавая общественно-опасный характер своих действий, а также преследуя корыстную цель получения материальной выгоды, находясь вблизи 

<

адрес>, незаконно сбыла психотропное вещество – амфетамин, находящееся в пакете из полимерного материала, массой 

<

данные изъяты>, за денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей, путем передачи из рук в руки ФИО7, который осуществлял свои действия в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. 

<

адрес>, в целях изъятия из незаконного оборота психотропного вещества – амфетамин. После передачи психотропного вещества – амфетамин, ФИО1 покинула место совершения преступления и проследовала в адрес своего проживания.

В этот же день, в период времени с 

<

данные изъяты> находясь вблизи 

<

адрес>, ФИО7 добровольно выдал сотрудникам полиции пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, в составе которого содержится психотропное вещество – амфетамин, массой 

<

данные изъяты>. 

В ходе дальнейших мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, в ходе проведения обыска в жилище последней, в 

<

адрес>, проводимого сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округа 

<

адрес>, в правом кармане куртки, принадлежащей ФИО1, расположенной на вешалке в ванной комнате, были обнаружены и изъяты три денежные купюры номиналом 

<

данные изъяты> рублей каждая, ранее выданные сотрудниками полиции ФИО7 в рамках оперативно-розыскного мероприятия, пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, в составе которого содержится психотропное вещество – амфетамин, массой 

<

данные изъяты>, а также электронные весы, на поверхности которых обнаружено психотропное вещество – амфетамин, в количестве 

<

данные изъяты> а всего было изъято из незаконного оборота психотропного вещества – амфетамин, общей массой 

<

данные изъяты>.

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», психотропное вещество - амфетамин, массой 

<

данные изъяты>, образует значительный размер, амфетамин массой 

<

данные изъяты>, образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по всем преступлениям признала в полном объеме и показала, что действительно приобрела психотропное вещество амфетамин ДД.ММ.ГГГГ, часть из которого сбыла ФИО21 за 300 рублей, а оставшуюся часть хранила для личного употребления. 

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО1 её вина полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 данных им в ходе предварительного следствия следует, что 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показания свидетеля ФИО8 данных ей в ходе предварительного следствия следует, что 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показания свидетеля ФИО9 данных им в ходе предварительного следствия следует, что 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО10 (том № л.д. № ФИО11 (том № л.д. №, ФИО12 (том № л.д. № данных ими в ходе предварительного следствия следует, что они по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО9

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13 данных им в ходе предварительного следствия следует, что 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 данных ей в ходе предварительного следствия следует, что 

<

данные изъяты>

Оценивая оглашенные показания свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО13 ФИО12, ФИО14 суд находит их достоверными и соответствующими действительности, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Данные свидетели пояснили обстоятельства проведенных мероприятий, направленных на изобличение ФИО1 их показания подтверждаются письменными материалами дела. Оснований полагать, что данные свидетели по каким-либо причинам оговаривают ФИО1 судом не установлено.

Вина подсудимой ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, в их числе:

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1, согласно которому она указала на место приобретения закладки с психотропным веществом – амфетамин, а также на место сбыта амфетамина ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ за 

<

данные изъяты> рублей (

<

данные изъяты>

- протокол обыска с приложением в виде фото – таблицы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО16 обнаружены и изъяты полимерный сверток с порошкообразным веществом, электронные весы и мобильный телефон фирмы «

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленного вещества, массой 

<

данные изъяты>. содержится психотропное вещество – амфетамин (том № л.д. №

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>., изъятое в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин и могло ранее составлять единую массу с веществом, добровольно выданным ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ (том 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях весов, изъятых в ходе проведения обыска в жилище ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ, обнаружено психотропное вещество – амфетамин в количестве 

<

данные изъяты>

- заявление ФИО7, о том, что он просит принять меры к ФИО16, которая занимается незаконным распространением психотропного вещества - амфетамин по цене 

<

данные изъяты> рублей за сверток (том № 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра и пометки денежных средств, предметов и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены денежные купюры номиналом 

<

данные изъяты> рублей, и переданы 

<

данные изъяты>

- протокол добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту «покупателем» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО20 добровольно выдал полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, которое он приобрел за 

<

данные изъяты> рублей у ФИО16 (

<

данные изъяты>

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного вещества, массой 

<

данные изъяты> содержится психотропное вещество амфетамин (

<

данные изъяты>

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного вещества, массой 

<

данные изъяты> содержится психотропное вещество амфетамин. (

<

данные изъяты>

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в моче ФИО16 обнаружен амфетамин, метамфетамин. Установлено состояние опьянения (

<

данные изъяты>

Все собранные по делу доказательства соответствуют требованиям закона, оснований признать какие-либо из них недопустимыми, у суда не имеется. Не доверять заключениям экспертиз у суда также не имеется оснований, экспертные исследования проводились лицами, обладающими необходимым стажем работы и специальным познаниями в исследуемой области и предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Данных, свидетельствующих о несоблюдении сотрудниками правоохранительных органов требований Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий, судом не установлено. Оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» проводилось сотрудниками правоохранительных органов для решения поставленных перед ними ст.2 указанного закона задач по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений.

При таких обстоятельствах, оценивая собранные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и находя их достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение по всем преступлениям в полной мере нашло свое подтверждение. Данный вывод основан не только на признательных показаниях самой ФИО1, в которых она рассказала об обстоятельствах совершенных преступлений, но и на других доказательствах, исследованных в судебном заседании, в том числе показаниях свидетелей и письменных материалах дела, содержание которых приведено выше. Каких-либо сомнений в виновности подсудимой у суда не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере, и по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

Решая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые согласно ч.ч. 4, 5 ст.15 УК РФ отнесены к категории тяжких и особо тяжких, обстоятельства их совершения, личность ФИО1 состояние ее здоровья, включая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

При этом суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, на учете у врачей специалистов не состоит, по месту жительства характеризуется нейтрально, по месту работы характеризуется положительно.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам суд относит полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ

Кроме того, в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче ФИО1 подробных показаний об обстоятельствах приобретения ею психотропного вещества амфетамин и его сбыте ФИО7 с указание места и времени, которые зафиксированы в протоколе проверки показаний на месте.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд не может согласиться с позицией органов следствия о наличии у ФИО1 отягчающего наказания обстоятельства – совершение преступления в состоянии опьянения, поскольку судом не установлено, что именно нахождение ФИО1 в состоянии опьянения привело к совершению ею преступлений, либо повлияло на ее поведение.

С учетом всех обстоятельств по делу, принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений и их общественную опасность, данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.ст.64, 73 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ.

В тоже время, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы, поскольку основного наказания будет достаточно для ее исправления. 

Согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, с учетом данных о личности самой ФИО1 и ее семьи, суд считает необходимым применить положения ч.1 ст.82 УК РФ и отсрочить отбывание ею наказания в виде лишения свободы до достижения её младшим ребенком 14-летнего возраста.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ предоставить ФИО1 отсрочку от реального отбывания наказания в виде лишения свободы до достижения её ребенком ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 14 летнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Контроль за осуществлением ФИО1 обязанностей по воспитанию ребенка возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - уничтожить; 

<

данные изъяты> - оставить в пользовании законных владельцев.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Истринский городской суд в течение 10 дней со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий С.С. Клюшников